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1 Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem zvolila téma, týkající se lidí bez domova, protoţe

s touto cílovou skupinou pracuji, a proto je mi bliţší, neţ kterákoliv jiná. Díky tomu jsem si

také uvědomila, ţe u široké veřejnosti se běţně setkáváme s neznalostí problematiky, která je

proto provázená mnoţstvím předsudků. Dokonce i odborná literatura, zabývající se

problematikou bezdomovství je z mého pohledu nedostatečná (co se týče počtu knih a autorů,

kteří o bezdomovství píší) a poměrně těţko dostupná.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na práci sociálních pracovníků

Nízkoprahového denního centra v Domově sv. Františka, kde pracuji. Podrobně jsem se

zabývala rozsahem sociální práce, kterou sociální pracovník denně vykonává a přístupem,

který se v tomto zařízení uplatňuje. S nabytými poznatky bych chtěla čtenáře seznámit. Dále

bych chtěla poukázat na jistá specifika, která má tato cílová skupina. Prostřednictvím

výzkumu bych chtěla zjistit, zda jsou sluţby, které poskytuje Nízkoprahové denní centrum v

Domově sv. Františka, z pohledu klientů a pracovníků rozsahem a kvalitou dostatečné, nebo

by bylo vhodné jejich šíři a způsob poskytování změnit. Toho se pokusím dosáhnout sběrem a

vyhodnocením dat z dotazníků, které budou vyplňovat klienti Nízkoprahového denního centra

v Domově sv. Františka. Druhou částí výzkumu bude strukturovaný rozhovor se sociálními

pracovníky, kteří pracují ve sluţbě Denní centrum.

Bakalářská práce je členěna do sedmi kapitol. Po úvodní kapitole, která předesílá, čím

se bude práce zabývat, následuje kapitola, popisující základní problém této práce, kterým je

bezdomovství. Věnuje se základním termínům a definicím, aby bylo téma pro čtenáře

srozumitelnější a mohlo být lépe pochopeno. Třetí kapitola se zabývá dalším důleţitým

tématem práce, kterým je sociální práce. Popisuje základní přístupy v oboru sociální práce a

poté podrobněji vysvětluje přístup, který je v práci s bezdomovci nejčastěji uţíván.

Následující kapitola se zabývá přímou prací s lidmi bez přístřeší a moţnostmi pomoci. Pátá

kapitola je zaměřena na sluţbu Nízkoprahových denních center. Šestá kapitola popisuje,

jakým způsobem jsou poskytovány sluţby v Domově sv. Františka v Plzni, zejména pak

v Nízkoprahovém denním centru. Předposlední kapitolou je část výzkumná, zabývající se

efektivitou sluţeb, poskytovaných v Nízkoprahovém denním centru Domova sv. Františka.

Poslední kapitola uzavírá a shrnuje celou bakalářskou práci.
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2 Bezdomovství

Abychom mohli pochopit práci, zaměřenou na téma pomoci bezdomovcům, je třeba

nejdříve osvětlit některé základní pojmy, přiblíţit názory odborníků na tuto problematiku a

členění, které bude dále uţíváno v průběhu celé bakalářské práce.

Při vyslovení slova „bezdomovec“ (osoba bez přístřeší) si většina lidí představí

někoho špinavého, s lahví piva v ruce, ţebrajícího na nádraţí o peníze. Skupina bezdomovců

však nezahrnuje pouze tyto nejmarkantnější případy, např. I. Hradecký
1
poukazuje na dělení

podle evropského projektu ETHOS, který zahrnuje dokonce i bydlení v pronájmu. Slovo

bezdomovec má mnohem širší význam, neţ je jen totální absence střechy nad hlavou.

V širším slova smyslu jsou bezdomovci také lidé, kteří nemají vlastní zázemí včetně podpory

rodiny nebo jim zcela chybí rodinné vazby. Stejně jako ostatní lidé mívají i bezdomovci

příbuzné, ale většinou se na ně nemohou kvůli poškozeným vztahům obrátit, bývají osamělí,

ve špatném zdravotním stavu. Být bez domova znamená i být bez prostředí, kde je moţné si

odpočinout, být bez místa, kde je moţné mít věci tak, jak sám chci. Bezdomovci tedy nejsou

jen lidé, kteří nemají kde bydlet. Například klienti azylových zařízení mají kde spát (mají

přístřeší) a přesto je bezdomovci můţeme rovněţ nazvat. To dokazuje, ţe nejen absence

střechy nad hlavou dělá z člověka bezdomovce. Bezdomovcem se stává člověk tehdy, kdyţ

má dlouhodobě určitý druh problémů (nebo alespoň část z nich), který je pro tuto cílovou

skupinu typický. Konkrétně se jimi budu zabývat v následujících kapitolách.

2.1 Definice bezdomovství

Abychom se vůbec mohli o bezdomovství bavit, je třeba nejdříve si vymezit, kdo

bezdomovci jsou. V literatuře se můţeme setkat s mnoha různými definicemi. Hradecký

definuje bezdomovce takto:

„Bezdomovci, jsou osoby s nedostatkem prostředků (nejen materiálních) nezbytných

k běžnému způsobu života a bez možností nebo schopností si tyto prostředky samostatně

obstarat či s nimi dále smysluplně nakládat.“
2

1
HRADECKÝ I.: Národní zpráva o bezdomovství v České republice 2006, statistická část, Praha, 2006, s. 12-15

2
Kolektiv autorů: Zjevné bezdomovství v Praze - analýza a návrhy řešení pro zimní období, Praha, 2003, s. 3
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Na pojem bezdomovství se můţeme podívat z několika různých pohledů. Prvním

z nich je, jak je tento pojem upraven v českém právním řádu. Druhým, jak se na tento

problém dívá veřejnost a posledním je, jak bezdomovství vymezuje odborná literatura.

V zákoně č. 40/1993
3
Sb. je uvedeno, ţe bezdomovec je osoba nikoli bez domova, ale

bez státní příslušnosti. Pro „bezdomovce“ má zákon 108/2006
4
výraz „osoba bez přístřeší“

nebo „osoba v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení“. Nicméně přístřeší nebo

další pojmy jiţ také nijak blíţe definovány nejsou.

Pokud se zeptáte někoho na ulici, kdo je to bezdomovec, většina lidí vám odpoví, ţe je

to ten, co nemá kde bydlet, spí na nádraţí, opilec, tulák apod.. To vypovídá o tom, ţe

veřejnost vnímá jako bezdomovce většinou pouze ty, jichţ se týká tzv. zjevné bezdomovství.

V odborné literatuře se dočteme, ţe v nejširším pojetí bezdomovci nejsou pouze ti, u

kterých je to patrné na první pohled nebo ti, kteří jiţ vyuţívají sluţeb pro bezdomovce, ale

také ti, kteří jsou bezdomovstvím pouze ohroţeni. Přesné vymezení najdeme v tabulce

Evropská typologie bezdomovství a vyloučení z bydlení ETHOS
5
(viz Příloha 1), kterou

sestavila Evropská federace národních sdruţení pracujících s bezdomovci FEANTSA
6
.

Z uvedeného vyplývá, ţe bezdomovce lze označit za tzv. sociálně vyloučené osoby,

případně osoby sociálním vyloučením ohroţené. Takoví jedinci se vůbec nebo nedostatečně

podílí na chodu společnosti. Kotýnková sociální vyloučení definuje takto: „Sociální vyloučení

(exkluze) je chápáno jako nerovnost v participaci na životě společnosti, která je výsledkem

nedostatku příležitostí k této participaci. […] Na sociální vyloučení je nahlíženo jako na

odraz nerovného přístupu k pěti základním zdrojům společnosti: k zaměstnání, zdravotní péči,

vzdělání, bydlení a k sociální ochraně.“
7

Bezdomovství lze vnímat rovněţ jako sociální problém. Ten je definován několika

způsoby, např. takto: „sociální stav nebo situace, o níž se určitá relevantní skupina lidí nebo

sami zúčastnění domnívají, že vyžaduje řešení, obvykle prostředky vnějšího

institucionalizovaného zásahu (výchovného, politického, přesvědčovacího, ekonomického).“
8

Také bychom zde mohli hovořit o sociálním selhání, které Matoušek popisuje slovy:

„Společenský neúspěch ohrožující svého nositele, případně další lidi. V nejužším anglosaském

pojetí zahrnuje: kriminální chování, závislost na alkoholu, na nealkoholových drogách,

3
Zákon č. 40/1994 o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky, § 3

4
Zákon o sociálních sluţbách, č. 108/2006, hlava I, díl 4

5
European Typology of Homelessness and Housing Exclusion

6

[…]


ohrožení bezdomovstvím

ohrožení bezdomovstvím

10
Osoby ohrožené
domácím násilím

10.1

Policejně zaznamenané domácí násilí
10.1.1 osoby ohrožené domácím násilím - policejně
zaznamenané případy domácího násilí, vykázání

ohrožení bezdomovstvím

NEVYHOVUJÍ-CÍ
BYDLENÍ

11

Osoby žijící v
provizorních a
nestandartních
budovách nebo v
budovách, které
nejsou určené k
bydlení

11.1

11.2

11.3

Mobilní obydlí (maringotka, karavan)

Nestandardní budova, která není určena
k bydlení

Provizorní stavba

11.1.1 osoby žijící v mobilním obydlí, např. maringotka,
karavan, houseboat (nemají jinou možnost bydlení)
11.2.1 osoby žijící v budově, která není určena k bydlení,
např. osoby žijící na pracovišti, v zahradních chatkách
se souhlasem majitele
11.3.1 osoby žijící v provizorních a nestandardních
budovách, které nejsou určené k bydlení, např. bez
kolaudace

ohrožení bezdomovstvím

ohrožení bezdomovstvím

ohrožení bezdomovstvím

12
Osoby žijící v
nevhodném bydlení

12.1

Bydlení v objektu označeném podle
národní legislativy jako neobyvatelné

12.1.1 osoby žijící v nevhodném prostředí - obydlí se
stalo nezpůsobilým k obývání (dříve bylo; povodně,
vichřice, neopravované domy, plísně)

ohrožení bezdomovstvím

13
Osoby žijící v
přelidněném bytě

13.1 Nejvyšší národní norma definující
přelidnění 13.1.1 osoby žijící v přelidněných bytech ohrožení bezdomovstvím
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Příloha č. 2: Strukturovaný rozhovor pro sociální
pracovníky Nízkoprahového denního centra DSF

1. Jaká je náplň vaší práce? (Stručně.)

2. Čemu věnujete nejvíce času z vaší pracovní doby?

3. Co děláte ze svých pracovních povinností nejméně a co naopak nejvíce rád?

4. Myslíte si, ţe má vaše práce smysl? V čem ho nalézáte?

5. Co byste na svojí práci změnil?

6. Myslíte si, ţe sluţby, poskytované v DSF, jsou poskytovány správně a v dostatečném

rozsahu? Vysvětlete proč.

Děkuji za rozhovor.

- 43 -

Příloha č. 3: Dotazník pro klienty Nízkoprahového denního
centra DSF

Váţený pane/paní, předem Vám děkuji za ochotu vyplnit dotazník, který je součástí mé bakalářské práce v oboru Sociální

práce na Pedagogické fakultě ZČU. Cílem tohoto výzkumu je zjistit, zda sluţby nabízené v Nízkoprahovém denním centru

DSF jsou dostatečné či nikoliv. Proto prosím o pravdivé odpovědi. Zodpovězením všech otázek můţete pomoci ke

zkvalitnění poskytovaných sluţeb. Dotazník je anonymní, neuvádějte svoje jméno ani adresu. Děkuji za čas, který jste

vyplňování dotazníku věnovali. Ivana Maříková

Odpovězte, prosím, na všechny otázky. U kaţdé otázky můţete zatrhnout více odpovědí. U odpovědí,

kde je naznačen řádek, napište svoji odpověď.

1. Proč chodíte na Denní centrum?

o Kvůli odpočinku

o Kvůli nabízené materiální pomoci (káva, čaj, hygienické potřeby, oděv…)

o Kvůli spolupráci se sociálním pracovníkem

o Jiný důvod: ……………………………………………………………………………...

2. S čím jste nejvíce spokojeni (během sluţby Denní centrum)?

o Materiální pomoc (káva, čaj atd.)

o Přístup pracovníků

o Sociální poradenství (informace od animátorů a sociálních pracovníků)

o Jiné: ……………………………………………………………………………………..

3. Co by jste změnili?

o Provozní dobu

o Pravidla (jaká): ………………………………………………………………………….

o Nic

o Jiné: ……………………………………………………………………………………..

4. Jste spokojeni s hygienickým zařízením? Pokud ne, napište proč.

o Ano

o Ne, protoţe: ……………………………………………………………………………..

5. Jste spokojeni s prostory pro přípravu stravy? Pokud ne, napište proč.

o Ano

o Ne, protoţe: ……………………………………………………………………………..

6. Jak často navštěvujete sociálního pracovníka Denního centra?

o 4x v měsíci a častěji

o 2-3x v měsíci

o 1x v měsíci a méně často nebo vůbec

7. V čem Vám sociální pracovník pomohl?

o Dluhy

o Zajištění lékařské péče

o Doklady

o Dávky a důchody

o Registrace na ÚP/ zprostředkování zaměstnání

o Řešení závislostí

o Informace o ubytování, zaměstnání, jiných sluţbách apod.

o Jiné: ……………………………………………………………………………………………...

8. Pohlaví:
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o Muţ

o Ţena

9. Věk:

o 18 – 30 let

o 31 – 45 let

o 46 – 60 let

o 61 let a starší
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Annotation

The Social work in the Day centre of Home of St. Francis in Pilsen

This work is concentrated for social work in Day centre for homeless people. It’s

impossible to write about this big problem and to say everything in one written work. I

wanted to describe homeless people and main problems jointed with them. Then I wrote about

social work and the most recognized access in work with this people. Social work for

homeless people is described in this work too. Next part is about Home of St. Francis in

Pilsen. I described social work in this institution. In the last part – research, I tried to get

information about Day centre in Home of st. Francis and about services, which it gives.

I reached to conclusion that system of social services in the Czech Republic isn’t

perfect, but it is sufficient for urgent need of homeless people. I mean that social services will

be adapted in future, when the social workers will have got more experiences with this nearly

new problem in Czech Republic.

Key words:

Social work, day centre, homeless people