Posudek oponenta

Předkladatel(ka) práce: Ivana Maříková
Studijní zaměření: sociální práce
Název práce: Sociální práce v nízkoprahovém denním centru Domova sv. Františka v Plzni
Vedoucí práce: Mgr. Džemal Gërbani
Oponent: JUDr. Karel Mošna

1) Cíl práce:

Cílem předložené bakalářské práce je zjistit, zda jsou služby poskytované Nízkoprahovým denním centrem v Domově sv. Františka, jsou svým rozsahem a kvalitou dostatečné, tento cíl práce byl bezesbýtku naplněn.

2) Komentář hodnotitele:

Celkově je práce zpracována na velmi dobré úrovni, podařilo se splnit stanovený cíl práce, autorka prokázala svoji schopnost pracovat s odbornou literaturou i realizovat výzkumné šetření. Oceňuji zejména způsob realizace výzkum a důkladnost vyhodnocení výsledků praktické části včetně interpretace výsledků.

K práci nemám žádné negativní připomínky, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji níže uvedené hodnocení.

3) Otázky a připomínky:

- Jak se Vám s ohledem na stanovené cíle osvědčilo použití Vámi zvolených výzkumných technik?

Navrhované hodnocení: *výborně*

Datum: 15.5.2012

Podpis: